[image: image1.jpg]n
70
XN

]

Управление образования администрации города Шимановска

ПРИКАЗ
09.06.2023

№ 366
О введении федеральных основных программ

дошкольного образования
В соответствии с приказами Министерства образования и науки Амурской области от 22.05.2023 №528 «Об организации мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, к введению федеральной образовательной программы дошкольного образования на территории Амурской области»
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), по введению федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях г.Шимановска
2. Руководителям МОАУ СОШ № 2,4 (Л.И.Бусавиковой, С.В.Радченко), МАДОУ № 6,7,8,16 (С.В.Похламковой, В.А.Тишковой, С.В.Коневой, М.А.Спасской) обеспечить исполнение плана мероприятий.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Н.А.Зайцеву, ведущего специалиста Управления образования администрации города Шимановска.
[image: image2.png]bt

Начальник

                             С.А.Останина
Приложение

к приказу Управления образования администрации г. Шимановска от 09.06.2023_№ 366
План

муниципальных мероприятий по введению федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях города Шимановска

	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования

	1
	Проведение самодиагностики готовности к введению ФОП ДО
	июнь 2023
	Управление образования, дошкольные учреждения
	Проведена оценка готовности к введению ФОП ДО, составлен перечень дефицитов

	2
	Организация участия педагогического

сообщества Амурской области в окружных совещаниях Минпросвещения России по актуальным вопросам введения ФОП ДО
	По отдельному графику
	Управление образования, дошкольные учреждения
	Обеспечена своевременная коррекция действий муниципальных,

педагогических управленческих команд в рамках введения ФОП ДО

	II. Нормативное обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования

	3
	Формирование муниципального

плана-графика мероприятий по введению

ФОП ДО
	Май-июнь 2023
	Управление образования
	Синхронизированы процессы управления

введением ФОП ДО на федеральном, региональном, муниципальном уровнях и

уровне образовательной организации

	III. Методическое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования

	4
	Организация работы муниципальных учебно-методических объединений
	Весь период
	Управление образования, дошкольные учреждения
	Своевременно оказана адресная помощь

педагогическим работникам

	5
	Проведение инструктажа управленческих

команд образовательных организаций по

использованию методических рекомендаций по введению ФОП ДО
	июнь 2023
	Управление образования, дошкольные учреждения
	Синхронизированы подходы к

организации управления процессами

введения ФОП ДО

	IV. Кадровое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования

	6
	Участие в обучающем семинаре для

специалистов муниципальных органов

управления образованием
	июнь 2023
	ГАУ ДПО «АмИРО», управление образования
	Обеспечен промежуточный контроль

готовности дошкольных учреждений к введению ФОП ДО

	7
	повышения квалификации

руководителей организаций, реализующих

программы дошкольного образования
	Сентябрь-декабрь 2023
	дошкольные учреждения

	8
	повышения квалификации

педагогических работников
	Сентябрь-декабрь 2023
	дошкольные учреждения

	V. Мониторинг готовности к введению федеральной образовательной программы дошкольного образования

	9
	Проведение индивидуальных контрольных

собеседований по готовности муниципальных

образований к введению ФОП ДО
	 Июнь-август 2023
	Управление образования, дошкольные учреждения

	10
	Внедрение системы мониторинга реализации образовательными организациями, реализующими программы дошкольного

образования, ФОП ДО
	сентябрь 2023
	Управление образования, дошкольные учреждения
	Обеспечен промежуточный контроль

качества реализации в муниципальных

образованиях ФОП ДО

	VI. Информационное обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования

	11
	Создание страницы «ФОП ДО» на официальном ФОП ДО сайте учреждений
	сентябрь 2023
	дошкольные учреждения
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых

системой образования Российской Федерации гражданам при реализации ФОП ДО

	12
	Информирование общественности через

средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации ФОП ДО в образовательных организациях
	Ежемесячно 2023
	дошкольные учреждения